



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон
«О реализации государственных полномочий
Архангельской области в сфере увековечения памяти
погибших при защите Отечества» и областной закон
«Об увековечении памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц
и исторических событий в Архангельской области»**

Статья 1.

Внести в областной закон от 4 июня 2012 года № 482-31-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 31; 2013, № 41, 2; 2016, № 30; 2019, № 11; 2021, № 29; 2023, № 43, 3) следующие изменения:

1. В статье 1:

1) в абзаце первом слово «Настоящий» заменить словами «1. Настоящий»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«2. Действие настоящего закона также распространяется на отношения, связанные с увековечением памяти погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины с 24 февраля 2022 года.».

2. Пункт 2 статьи 4 дополнить подпунктами 8 и 9 следующего содержания:

«8) устанавливают на воинские захоронения, которые находятся в их ведении, надписи и обозначения, содержащие информацию о воинских захоронениях, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

9) устанавливают на памятники Великой Отечественной войны, которые находятся в их ведении, надписи и обозначения, содержащие информацию о памятниках Великой Отечественной войны, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.».

3. Статью 5 дополнить пунктами 9 и 10 следующего содержания:

«9) устанавливаются на воинские захоронения, которые находятся в их ведении, надписи и обозначения, содержащие информацию о воинских захоронениях, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

10) устанавливаются на памятники Великой Отечественной войны, которые находятся в их ведении, надписи и обозначения, содержащие информацию о памятниках Великой Отечественной войны, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.».

Статья 2.

Внести в областной закон от 28 сентября 2015 года № 317-19-ОЗ «Об увековечении памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц и исторических событий в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 19; 2016, № 24, 28, 31; 2018, № 44; 2019, № 9; 2022, № 36) следующие изменения:

1. В наименовании слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции».

2. В статье 1:

1) дополнить новым пунктом 2 следующего содержания:

«2. Действие настоящего закона распространяется на отношения, связанные с увековечением памяти участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины с 24 февраля 2022 года (далее – специальная военная операция).»;

2) пункт 2 считать пунктом 3 и в нем слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции».

3. В статье 2:

1) в наименовании слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

2) слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции».

4. В пункте 1 статьи 3:

1) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) участники специальной военной операции – военнослужащие, сотрудники федеральных органов исполнительной власти или федеральных государственных органов из числа некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие

в специальной военной операции, сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи в ходе специальной военной операции, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в специальной военной операции (лица, исполнившие обязанности по контракту о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), заключенному для участия в специальной военной операции), граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (граждане Российской Федерации, уволенные с военной службы по возрасту или по состоянию здоровья, на которую ранее были призваны по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, либо граждане Российской Федерации, ранее призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, у которых контракт о прохождении военной службы прекратил действие в связи с окончанием периода частичной мобилизации):

- удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

- являющиеся ветеранами боевых действий;

- имеющие (имевшие) на день начала своего участия в специальной военной операции место жительства (место пребывания) на территории Архангельской области;»;

2) в подпункте 4 слова «заслуженных лицах» заменить словами «заслуженных лицах, участниках специальной военной операции».

5. В статье 4:

1) в наименовании слова «отнесения лиц в соответствии с настоящим законом к выдающимся деятелям или заслуженным лицам» заменить словами «и условия отнесения лиц в соответствии с настоящим законом к выдающимся деятелям, заслуженным лицам или участникам специальной военной операции»;

2) пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) к участникам специальной военной операции при наличии хотя бы одного из оснований, указанных в абзаце первом подпункта 2.1 пункта 1 статьи 3 настоящего закона, и одновременном соблюдении всех условий, указанных в дефисах первом – третьем подпункта 2.1 пункта 1 статьи 3 настоящего закона.»;

3) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Перечень условий, указанных в дефисах первом – третьем подпункта 2.1 пункта 1 статьи 3 настоящего закона, при принятии органами местного самоуправления муниципальных образований муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, возникающие в связи

с увековечением памяти участников специальной военной операции, может быть расширен.».

6. В статье 5:

1) в наименовании слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

2) в пункте 1:

в абзаце первом слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

в абзаце первом подпункта 1 слова «и заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции»;

в абзаце первом подпункта 2 слова «заслуженных лицах» заменить словами «заслуженных лицах, участниках специальной военной операции»;

3) в пункте 3:

в абзаце первом слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

в подпункте 1 слова «и заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции»;

в подпункте 2 слова «и заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции»;

в подпункте 3:

слова «заслуженных лицах» заменить словами «заслуженных лицах, участниках специальной военной операции»;

слова «и заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции»;

в подпункте 4 слова «или заслуженного лица» заменить словами «, заслуженного лица или участника специальной военной операции»;

в подпункте 5 слова «или заслуженного лица» заменить словами «, заслуженного лица или участника специальной военной операции»;

в подпункте 6 слова «и заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции»;

в подпункте 7 слова «и заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции»;

в подпункте 8 слова «и заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции»;

в подпункте 9 слова «и заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции»;

в подпункте 10 слова «и заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции»;

в подпункте 11:

слова «и заслуженных лиц,» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции,»;

слова «и заслуженных лиц.» заменить словами «, заслуженных лиц и участников специальной военной операции.».

7. В статье 6:

1) в наименовании слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

2) в пункте 1 слова «или заслуженного лица» заменить словами «, заслуженного лица или участника специальной военной операции»;

3) в пункте 3 слова «заслуженного лица» заменить словами «заслуженного лица, участника специальной военной операции»;

4) в пункте 6 слова «или заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц или участников специальной военной операции»;

5) в пункте 7:

слова «выдающих деятелей или заслуженных лиц в» заменить словами «выдающихся деятелей, заслуженных лиц или участников специальной военной операции в»;

слова «или заслуженных лиц.» заменить словами «, заслуженных лиц или участников специальной военной операции.»;

6) в пункте 8:

слова «или заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц или участников специальной военной операции»;

слова «указанных деятелей, лиц» заменить словами «указанных деятелей, лиц, участников»;

слова «, заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц, участников специальной военной операции».

8. В статье 7:

1) в наименовании:

слова «или заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц или участников специальной военной операции»;

слова «указанных деятелей, лиц» заменить словами «указанных деятелей, лиц, участников»;

2) в пункте 1 слова «или заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц или участников специальной военной операции»;

3) в пункте 2 слова «или заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц или участников специальной военной операции»;

4) в абзаце первом пункта 3 слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

5) в абзаце первом пункта 4 слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

6) в абзаце первом пункта 5:

слова «или заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц или участников специальной военной операции»;

слова «указанных деятелей, лиц» заменить словами «указанных деятелей, лиц, участников»;

7) в пункте 6:

слова «или заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц или участников специальной военной операции»;

слова «указанных деятелей, лиц» заменить словами «указанных деятелей, лиц, участников»;

8) в пункте 7:

в абзаце первом подпункта 1 слова «или заслуженного лица» заменить словами «, заслуженного лица или участника специальной военной операции»;

в подпункте 2 слова «заслуженного лица» заменить словами «заслуженного лица, участника специальной военной операции»;

9) в пункте 9:

в подпункте 1:

слова «или заслуженного лица» заменить словами «, заслуженного лица или участника специальной военной операции»;

слова «указанных деятеля, лица» заменить словами «указанных деятеля, лица, участника»;

слова «заслуженном лице» заменить словами «заслуженном лице, участнике специальной военной операции»;

в подпункте 2:

слова «или заслуженного лица» заменить словами «, заслуженного лица или участника специальной военной операции»;

слова «указанных деятеля, лица» заменить словами «указанных деятеля, лица, участника»;

слова «, заслуженного лица» заменить словами «, заслуженного лица, участника специальной военной операции»;

10) в пункте 10 слова «заслуженного лица» заменить словами «заслуженного лица, участника специальной военной операции».

9. В статье 9:

1) в наименовании слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

2) в пункте 1 слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

3) в пункте 2 слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции»;

4) в пункте 3 слова «или заслуженных лиц» заменить словами «, заслуженных лиц или участников специальной военной операции»;

5) в пункте 4 слова «заслуженных лиц» заменить словами «заслуженных лиц, участников специальной военной операции».

Статья 3.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

г. Архангельск

2 апреля 2024 г.
№ 67-6-ОЗ



А.В. Цыбульский
А.В. Цыбульский